ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5224/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição das tartarugas por uma faixa elevada no cruzamento da Rua Pereira Neto com
a Rua Alfredo Trompowisky,

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se baseia em um problema de segurança e acessibilidade que afeta
diretamente  pedestres,  ciclistas  e  motoristas  que  utilizam  a  via.  As  tartarugas,  que
deveriam servir como redutores de velocidade, têm se mostrado ineficazes e, mais grave,
representam um risco constante de acidentes.
Como morador e usuário frequente da via, eu tropeço constantemente nesses obstáculos.
Eles  se  encontram  em  uma  área  de  grande  fluxo  de  pedestres,  no  meio  da  faixa  de
segurança. Essa situação não só me afeta, mas também representa um perigo para idosos,
pessoas  com  mobilidade  reduzida,  pais  com  carrinhos  de  bebê  e  crianças,  que  podem
sofrer quedas graves.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​